

Fonden Grønt Center Råhavegård

Maribovej 9

4960 Holeby

CVR-nr. 12492448

Årsrapport for 2022

34. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 31. maj 2023

Claus Engholm
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Fonden Grønt Center Råhavegård Maribovej 9 4960 Holeby
CVR-nr.	12492448
Hjemsted	Lolland
Regnskabsår	1. januar 2022 - 31. december 2022
Bestyrelse	Claus Engholm Povl Fritzner John Christian Nielsen Thomas Knudsen
Direktion	Gitte Nordstrøm Hansen
Revisor	aage maagensen statsautoriseret revisionsaktieselskab Slotsgade 11 4800 Nykøbing F
CVR-nr.	12901038

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Året 2022 har været brugt til at finde og indgå aftale med en køber til fondens bygningsmasse, driftsmidler og inventar etc.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2022 - 31. december 2022 udviser et resultat på kr. -1.267.295, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en balancesum på kr. 13.054.576, og en egenkapital på kr. 12.873.444. Driftsresultatet er negativt påvirket af omkostningerne i forbindelse med salg af ejendommen samt urealiseret kurstab på værdipapirer.

Ledelsen finder årets resultat som forventet, men utilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Bestyrelsen har i 2023, ansøgt erhvervsstyrelsen om at nedlægge fonden som erhvervsdrivende.

Ansøgning om at overgå til en almennyttig fond, fremsendes til Civilstyrelsen i 2023.

Væsentlige ændringer i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets ejendom er i regnskabsåret 2022 solgt, salgsomkostninger kr. 397.124 har påvirket årets resultat negativt.

Redegørelse for god fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger: Information til offentligheden sker gennem bestyrelsens formand. Bestyrelsesmedlemmer og direktion må kun udtale sig med formandens tilladelse.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger: Bestyrelsen tager én gang årligt stilling til fondens overordnede strategi.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger: Bestyrelsen foretager kontrol med fondens likviditet og drift mindst 1 gang årligt og sammenholder de realiserede resultater med budgettet. Herudover er det bestyrelsen, der tager beslutning om evt. investeringer.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Fonden følger: Formanden indkalder og leder bestyrelsens møder. Såfremt formanden har forfald, varetages opgaven af næstformanden.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger: Opgaven vil blive forelagt bestyrelsen for evt. beslutningstagen.

Ledelsesberetning

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger ikke: Jævnfør fondens vedtægter, er medlemmerne af bestyrelsen udpeget af forskellige organisationer. Fonden har derfor ikke mulighed for at selv at udpege på evt. ønskede kompetencer.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger ikke: Jævnfør fondens vedtægter, er medlemmerne af bestyrelsen udpeget af forskellige organisationer. Fonden har derfor ikke mulighed for at selv at udpege på evt. ønskede kompetencer.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger ikke: Jævnfør fondens vedtægter, er medlemmerne af bestyrelsen udpeget af forskellige organisationer. Fonden har derfor ikke mulighed for at selv at udpege på evt. ønskede kompetencer.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode.
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger: Oplysningerne om de enkelte bestyrelsesmedlemmer medtages i årsrapporten og årsrapporten offentliggøres på fondens hjemmeside.

Fondsledelsen

Fonden Grønt Center ledes af en bestyrelse på 4 medlemmer:

Navn	Claus Engholm
Rolle	Formand for bestyrelsen
Stilling	Senior Konsulent
Indtrådt i bestyrelsen	1. januar 1998, genvalgt 5. maj 2022 for en 1-årig periode
Ledelseshverv	Formand og direktør for Jobforum ApS
Afhængig /uafhængig	Afhængig
Årligt vederlag	kr. 20.000
Navn	Povl Fritzner
Rolle	Næstformand for bestyrelsen
Stilling	Gårdejer
Indtrådt i bestyrelsen	8. juni 2009, genvalgt 5. maj 2022 for en 1-årig periode
Ledelseshverv	Direktør og bestyrelsesmedlem i JAC Holding 2005 ApS, Bestyrelsesmedlem i Sørup Avlsgård A/S, Formand for bestyrelsen PPPG Invest A/S, direktør i C.C. ESAL-ORUP ApS, Formand i Dansk Farmland K/S og Bestyrelsesmedlem i Sørup Herregaard A/S Formand for Roskilde Dyrskue.
Afhængig /uafhængig	Afhængig

Ledelsesberetning

Årligt vederlag	kr. 20.000
Navn	John Christian Nielsen
Rolle	Menigt bestyrelsesmedlem
Stilling	Næstformand i VKST
Indtrådt i bestyrelsen periode	11. juni 2001, genvalgt 30. april 2019 for en 2-årig periode, genindstillet i 2022
Ledelseshverv	Næstformand i Abed Fonden, Bestyrelsesmedlem i Nærbrand Forsikring G/S
Afhængig /uafhængig	Afhængig
Årligt vederlag	kr. 20.000
Navn	Thomas Knudsen
Rolle	Menigt bestyrelsesmedlem
Stilling	Kommunaldirektør, Lolland Kommune
Indtrådt i bestyrelsen	7. december 2015, genvalgt 30. april 2019 for en 2-årig periode, valgt igen i 2022
Ledelseshverv	
Afhængig / uafhængig	Uafhængig
Årligt vederlag	kr. 20.000

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger: Bestyrelsen fastlægger retningslinjerne for evt. datterselskaber.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles,

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Fonden følger: En ud af fire bestyrelsesmedlemmer er uafhængige.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden følger: Bestyrelsens medlemmer udpeges for 2 år ad gangen. Formand og næstformand vælges hvert år på årsregnskabsmødet.

Ledelsesberetning

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger ikke: Da der er tale om en bestyrelse, hvor medlemmerne er udpeget af andre organisationer, er det vanskeligt at fastsætte en aldersgrænse.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden følger: Bestyrelsens arbejde evalueres hvert år på årsregnskabsmødet.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger: Direktionens arbejde evalueres hvert år på årsregnskabsmødet.

Nr. 3.1 . 1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger: Fondens direktør aflønnes med et fast månedligt vederlag. Bestyrelsens medlemmer har hver især modtaget kr. 20.000 i honorar for regnskabsåret 2022. Normalt er der ikke aflønning til bestyrelsen.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Fonden følger: Vederlaget til direktøren oplyses i årsrapporten. Vederlag til bestyrelsen er oplyst i et samlet beløb i årsrapporten

Redegørelse for fondens uddelingspolitik

Fonden skal sikre og underbygge det økonomiske grundlag for Fonden på en sund forretningsmæssig og økonomisk basis. Dette formål opfyldes blandt andet gennem afholdelse af omkostninger til vedligeholdelse og forbedringer af Fondens bygninger, løn m.m.

Resultatopgørelse

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttotab		-52.119	-343.052
Personaleomkostninger	2	-402.901	-391.514
Af- og nedskrivninger		-55.455	-1.188.691
Andre driftsomkostninger	3	-397.124	0
Driftsresultat		-907.599	-1.923.257
Andre finansielle indtægter		96.726	116.878
Finansielle omkostninger		-456.422	-2.248
Resultat før skat		-1.267.295	-1.808.627
Årets resultat		-1.267.295	-1.808.627
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		-1.267.295	-1.808.627
Resultatdisponering		-1.267.295	-1.808.627

Balance 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger		0	9.500.000
Materielle anlægsaktiver		0	9.500.000
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	3.644.130	4.587.421
Finansielle anlægsaktiver		3.644.130	4.587.421
Anlægsaktiver		3.644.130	14.087.421
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		32.000	0
Tilgodehavende selskabsskat		20.827	9.649
Andre tilgodehavender		1.044.812	147.962
Tilgodehavender		1.097.639	157.611
Likvide beholdninger		8.312.807	189.374
Omsætningsaktiver		9.410.446	346.985
Aktiver		13.054.576	14.434.406

Balance 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		300.000	300.000
Overført resultat		12.573.444	13.840.738
Egenkapital		12.873.444	14.140.738
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		32.500	33.377
Langfristede gældsforpligtelser	6	32.500	33.377
Gæld til banker		260	260
Leverandører af varer og tjenesteydelser		30.000	24.630
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		118.372	205.761
Deposita		0	29.640
Kortfristede gældsforpligtelser		148.632	260.291
Gældsforpligtelser		181.132	293.668
Passiver		13.054.576	14.434.406
Eventualforpligtelser	7		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	8		

Egenkapitalopgørelse

	Fonds kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	13.840.739	14.140.739
Årets resultat	0	-1.267.295	-1.267.295
Egenkapital 31. december 2022	300.000	12.573.444	12.873.444

Noter

	2022	2021
1. Særlige Poster		
Avance salg driftsmidler	139.600	0
	139.600	0
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	388.590	369.252
Pensioner	9.062	12.083
Andre omkostninger til social sikring	5.249	10.179
	402.901	391.514
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>		
Direktion	127.535	107.294
Bestyrelse	80.000	0
	207.535	107.294
Gennemsnitligt antal beskæftigede	1	2
3. Andre driftsomkostninger		
Nedskrivning på anlægsaktiver	0	1.056.355
Omkostninger vedrørende salg af ejendom	397.124	0
Saldo ultimo	397.124	1.056.355

4. Skat af årets resultat

Fonden har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv med en værdi på ca. 3,5 mio. kr. Skatteaktivet relaterer sig til negativ ejendomsavance samt fremførbart underskud. Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet, da der er usikkerhed omkring anvendelsen heraf.

5. Andre værdipapirer og kapitalandele

	Værdi ultimo indregnet i balancen	Årets urealise- rede gevinst ind- regnet i resultat- opgørelsen	Årets urealise- rede tab indreg- net i resultat- opgørelsen	Årets ændringer i dagsværdi ind- regnet i §49,3 reserven
Børsnoterede værdipapirer	3.644.130	0	447.410	0

6. Langfristede gældsforpligtelser

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Anden gæld	0	0	32.500
	0	0	32.500

Fondens langfristede gældsforpligtelse består af værdien af optjent ferie i indfrysingsperioden (01.09.2019-31.08.2020).

7. Eventualforpligtelser

Der er ingen eventualforpligtelser pr. statusdagen.

8. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Der er ingen sikkerhedsstillelser eller pantsætninger pr. statusdagen.

Noter

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Claus Engholm

Bestyrelsesformand

Serienummer: 6faf7d2e-1d7a-492f-bfd8-5b30ec8cf3d2

IP: 80.208.xxx.xxx

2023-05-31 08:43:27 UTC



Gitte Nordstrøm Hansen

Direktør

Serienummer: 9f378503-4b74-49fd-b19e-63c9f1588746

IP: 94.18.xxx.xxx

2023-05-31 08:52:08 UTC



John Christian Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: bd6d46ba-3ff8-415b-a6a3-bf35017cd63a

IP: 80.208.xxx.xxx

2023-05-31 12:09:31 UTC



Thomas Knudsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: CVR:29188572-RID:1258980031584

IP: 131.165.xxx.xxx

2023-05-31 12:14:31 UTC



Povl Fritzner

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: ec26bd56-e032-40ac-a3b0-27b0d98ba05b

IP: 85.184.xxx.xxx

2023-05-31 14:23:20 UTC



Palle Nielsen

Registreret revisor

Serienummer: CVR:12901038-RID:20175647

IP: 78.143.xxx.xxx

2023-05-31 14:28:46 UTC



Penneo dokumentnøgle: L5703-4XMAO-EC7E2-NXHYQ-AZCWI-8FBUS

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Thomas Henckel

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:12901038-RID:1139393190867

IP: 78.143.xxx.xxx

2023-06-01 05:32:48 UTC

NEM ID 

Claus Engholm

Dirigent

Serienummer: 6faf7d2e-1d7a-492f-bfd8-5b30ec8cf3d2

IP: 104.28.xxx.xxx

2023-06-01 07:43:51 UTC

Mit  

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>